*Appendix C*

TRANSCRIPTION OF THE TEXT ON ASTROLABE USE IN *L*, FOL. 118RA–122VB<sup>42</sup>

[1]

|118ra| **Titulus<sup>43</sup> de altitudine Solis capienda**

Si vis scire altitudinem Solis in quacumque hora diei volueris, accipe astralabium et pone anulum in maiori digito dextre manus, ita ut facies eiusdem sit adversus manum. Et post verte te ad Solem et manum cum astralabio et deduc illam *ezadam* in illa quarta astralabii<sup>44</sup> que est de oriente ad medium celi levando et deponendo quoisque Sol intret et exeat per illa duo foramina que sunt in utraque *sadaba*. Quo facto nota gradum quem tetigerit caput illius *ezade* in circulo superiori. Et tunc incipes numerare gradus ab oriente usque ad supra notatum gradum. Et quot fuerint, tot graduum erit altitudo Solis in oriente ante meridiem et in occidente similiter post meridiem.

[2]

**Titulus Solis ad cognoscendum in quo gradu signorum fuerit Sol**

Si scire volueris in quo signo et in quo gradu eiusdem signi fuerit Sol in unoquoque dierum anni, in primis scias diem mensis et pones illam *ezadam* super eundem diem quem reppereris<sup>45</sup> in circulo mensium. Et ubi attigerit illa *ezada* in circulo signorum, in eadem gradu eiusdem signi erit Sol in illa die.

[3]

**Titulus ad cognoscendum gradum ascendentem in orientem**

Si tu |118rb| scire desideras qualis gradus et cuius signi ascendit in orientem in quacumque hora diei, ipsa hora accipies altitudinem Solis sicut iam demonstratum est habebisque cum hoc certitudinem signi et gradus in quo Sol in illa die morabitur. Et tunc versa facie astralabii requires numerum graduum altitudinis

---

<sup>42</sup> This transcription of the text on fol. 118ra–120va, 121vb–122vb excludes marginal glosses and additions by later hands. Arabic loan words are highlighted using italics. The apparatus (in the footnotes) documents my conjectural emendations to the text as well as corrections already found in the manuscripts. It uses the following abbreviations: *a.c.* = *ante correctionem* (state of the text before correction); *p.c.* = *post correctionem* (state of the text after correction); *s.l.* = *supra lineam* (text found above the line).

<sup>43</sup> *titulus*] *titululus*

<sup>44</sup> *astralabii*] *astralis(?)*

<sup>45</sup> *reppereris*] *reipereris*

Solis in *almucantara* orientis, si est ante meridiem, vel in *almacantara*<sup>46</sup> occidentis,<sup>47</sup> si est post meridiem. Deinde requires gradum signi in quo Sol tunc fuerit in circulo signorum qui est in illa rete ponesque illum eumdem gradum Solis super numerum supradictum altitudinis Solis in *almacantarum* inventum. Quo facto nota qualem gradum et cuius signi inveneris in prima *almacantara* orientis, quia ille erit gradus qui tunc ascendit in orientem.

[4]

Si scire vis que hora diei est, pone gradum signi in quo Sol in illa die fuerit super numerum altitudinis Solis illius hore inventum in *almucantarum*.<sup>48</sup> Et ubi invenies gradum oppositum gradu Sole in illa die continent, ibi invenies horam diei quelibet.

[5]

Si vis habere notitiam horarum noctis cuiuslibet, quot videlicet iam transierunt [118va] vel que fuerit illa hora in qua tunc eris, capies altitudinem illarum stellarum que sunt in astrolapsu, illius stelle scilicet quam videre poteris de omnibus, hoc modo ut videas illam stellam per illa duo foramina *sadabarum* supradicte *ezade*. Deinde verso astrolapsu require numerum altitudinis illius stelle in numero *almucantarum*. Et desuper illam *almucantarum* in qua numerus ille fuerit pone illam stellam altitudinis cuius est numerus. Et in illa hora super quam<sup>49</sup> inveneris gradum signorum in quo Sol fuerit in antecedenti die proxima, ipsa est hora noctis quam queris.

[6]

Si volueris scire arcum diei<sup>50</sup> et arcum noctis quante sint magnitudinis, scire te oportet in quo signo et in quo gradu eiusdem signi Sol moratur in illa die. Et pones eumdem gradum super primum *almacantara* orientis et considerabis quem locum tetigerit *almari* in limbo astralabii. Et ibi pones signum. Et deduces rete donec gradus signi superius notatus veniat super primum *almancatara* occidentis. Et notabis locum quem rursus tetigerit *almari*. Et numerabis quot gradus fuerint ab illo loco quo prius signasti tactum *almari* usque ad illum locum quem postea tetigerit illa *almari*. Et quot gradus ibi inveneris, scias tantum esse arcum diei.

---

<sup>46</sup> *almacantara*] p.c. *almucantara*

<sup>47</sup> *occidentis*] a.c. *occidens*

<sup>48</sup> *almucantarum*] *almucantari*

<sup>49</sup> *quam*] *quem*

<sup>50</sup> *diei*] a.c. dt(?)

Item: si vis cognoscere arcum noctis eiusdem diei, numerabis quantum restabit de numero trecentorum sexaginta et quot remanserit, tot graduum erit arcus noctis illius.

[7]

Item: si vis scire horam diei non rectam et horam [118vb] noctis non rectam quam magne sint, debes scire quod unaqueque dies habet XII partes et nox totidem. Illas vero horas<sup>51</sup> vocamus ‘non rectas’. Si vis scire de hora diei quanta sit, accipe gradum oppositum gradui in quo Sol in eadem die moratur et pone super primum *almacantara* occidentis. Deinde nota locum quem tetigerit *almari* in limbo astralabii. Quo notato movetur<sup>52</sup> rete donec veniat oppositus gradus signi ubi Sol fuerit super complementum hore prime rursusque notabis quem gradum tetigerit *almari*. Et tot gradus continebit hora illius diei quot fuerint a primo loco quem tetigerit *almari* usque ad secundum locum tactum ab eodem.

Item: si vis scire quot<sup>53</sup> partes habet hora noctis eiusdem diei. Accipe quantum remanet de XXX post completionem hore diei. Et quantum remanserit de illo numero, tot erunt partes hore illius noctis.

Item: si vis scire horam noctis tantummodo, pones gradum signi in quo est Sol super primum *almacantara* occidentis notabisque ubi tangerit *almari*. Deinde moveatur rete donec veniat gradus Solis super ultimum gradum prime hore, qui est proximus secunde. Notabis iterum ubi tetigerit *almari* et quantum fuerit de primo loco ubi prius tetigit usque ad ultimum quem tetigit, tot erunt partes illius noctis. Et numeratis hoc modo partibus hore noctis, quot remanserint de XXX, tot erunt partes hore diei.

[8]

Item: si queris scire quocumque die quot partes transierunt illius hore in qua tu fueris, pone gradum in quo Sol morabitur in illa die cum numero altitudinis Solis illius puncti de quo scire [119ra] cupis et hoc facto considera gradum oppositum gradum Solis et nota horam in qua fuerit. Deinde aspicies ubi tetigerit *almari* deducitoque rete quoisque veniat ille gradus oppositus gradui Solis super primum punctum eiusdem hore, si scire volueris quot partes ipsius<sup>54</sup> eiusdem hore iam transierunt. Et si scire volueris quot partes eiusdem hore restant venture,<sup>55</sup> adduces illum gradum oppositum gradui Solis super ultimum punctum eiusdem hore. Et tunc videas ubi attigerit illa *almari* notaque illum locum. Et quantum

---

<sup>51</sup> vero horas] a.c. horas vero

<sup>52</sup> movetur] p.c. movatur

<sup>53</sup> quot] a.c. quidem

<sup>54</sup> ipsius] a.c. illius

<sup>55</sup> venture] a.c. vente

habebit de primo loco prius tacto ab *almari* usque ad locum quem<sup>56</sup> secundo tetigit, tot partes illius hore transierunt, si ad primum punctum posueris oppositum gradum gradui Solis, et tot partes restant venture, si ad ultimum illius hore punctum posueris oppositum gradum gradui Solis.

[9]

Item: si volueris scire quot recte hore noctis transierunt, accipe altitudinem alicuius illarum stellarum quas tu cognoscis in ipso astrolapsu et pones illam stellam super tot *almacantaras* quantus fuerit ille numerus altitudinis et notabis ubi tetigerit *almari*. Deinde capies gradum Solis illius diei et mittes super primum *almacantaram* de occidente. Et notabis ubi tetigerit *almari*. Et illum numerum quem tu invenies a primo usque ad alium *almari* divide per XV. Et quot vicibus invenies XV, tot hore illius noctis transierunt integre. Et quantum restabit ad complendum XV, tantum restabit ad complendam horam.

[10]

Item: si volueris facere de rectis horis non<sup>57</sup> rectas vel non rectis rectas, sive diei, sive noctis, facies ita. Si de horis diei non rectis facere volueris rectas, accipies op|119rb|positum Solis et pones super primum *almacantara*<sup>58</sup> occidentis. Et post notabis ubi tetigerit *almari*. Et post movebis oppositum Solis et pones super tot horas quot volueris facere rectas. Et notabis ubi tetigerit *almari*. Et quantum fuerit de primo ad ultimum partire per XV. Et quantum convenerit unicuique pone de illis XV. Tot habentur recte hore in illis non rectis.

Si de horis noctis non rectis facere volueris rectas horas, accipe gradum Solis et pone super primum *almacantara* de occidente. Et notabis ubi primum tetigerit *almari*. Deinde movebis ipsum gradum super complementum tot horarum quod volueris. Et post nota ubi tangit *almari*. Et post scies quot hore recte habentur in illis non rectis unicuique recte hore numerando XV. Et videbis quantus fuerit numerus.

Et movebis *almari* de illo ubi fuerit tot gradibus quotus fuerit ille numerus supradictus. Et videbis ubi tetigerit oppositum Solis in quibus horis vel in quibus partibus horarum. Et quantum semovit oppositum Solis de primo loco usque ad alium locum, tot habentur hore non recte in illis rectis quas tu cupis scire.

Et si vis scire in rectis horis numeratis quot habentur non recte hore noctis, pone gradum Solis supra primum *almacantara* de occidente. Et notabis ubi tetigerit *almari*. Et similiter facies de istis sicut fecisti et sicut scriptum est in superioribus.

---

<sup>56</sup> quem] a.c. quod

<sup>57</sup> non] a.c. de non

<sup>58</sup> *almacantara*] a.c. alcacantara

Sed mutabis oppositum Solis et pones in loco illo ipsu gradum in quo Sol est. Et tunc invenies quod queris in nocte.

[11]

Si scire desideras in quacumque nocte quantum transactum est illius hore in qua tu es, tunc capies altitudinem alicuius stellarum illarum quas tu cognoscis in illo astrolapsu. Et post verte faciem astralabii et pone illam stellam super tot *almacantaras* quantus fuerit numerus altitudinis [119va] illis stelle, si fuerit in oriente, in oriente, si in occidente, in occidente. Et videbis ubi tetigerit gradus signi in quo est Sol et ibi est ipsa hora.<sup>59</sup> Deinde notabis ubi tangit illa *almari*. Et movebis rete et pones super notatum gradum signi in principio illius hore, si tu scire vis quot partes illius hore sunt transacte, vel pones in fine, si vis scire quot partes sunt inde venture. Et tunc videbis ubi tetigerit *almari* et nota locum. Et quantum habebit de primo loco tacto<sup>60</sup> ab *almari* usque ad alium locum secundo tactum, tantum erit transactum illius hore vel venturum.

[12]

Item: si tu acceperis altitudinem Solis et ignoraveris utrum sit meridies sive ante meridiem vel post, capies altitudinem cuiuslibet signi et alia vice paulo post. Et si videris quod altior sit, scies pro certo quia ante meridiem erat. Et si inveneris inferiorem, scies quia post meridiem est. Ipsum vero medium inter ascensum et descensum meridies est.

[13]

Si vis scire altitudinem Solis in unoquoque die anni in meridie, capies gradum signi in quo Sol fuerit in illa die qua<sup>61</sup> scire volueris et pones illum gradum super illam lineam que<sup>62</sup> dividit mediam diem. Et numerabis quot *almucantaras*<sup>63</sup> ibi invenies. Et quot inveneris, tanta erit altitudo illius diei in meridie.

---

<sup>59</sup> hora] s.l.

<sup>60</sup> tacto] a.c. tacito

<sup>61</sup> qua] a.c. in qua

<sup>62</sup> que] quam

<sup>63</sup> *almucantaras*] a.c. *almicantaras*

[14]

**Titulus ad cognoscendum gradum signi in quo Sol fuerit et cuius signi et ad cognoscendum certum diem mensis in quo moratur Sol in qualibet die per altitudinem Solis.**

|119vb| Si hoc scire volueris, capies altitudinem Solis in media die et post requires in facie astralabii in linea que partitur medium diem tot *almacantaras* quantus fuerit numerus illius altitudinis et notabis eandem *almacantaram* in eadem linea. Deinde deduces rete tantum quousque videbis qualis gradus et cuius signi gradus advenerit super illam *almacantaram* prius designatam. Et non potest falli qui inveniant duo gradus diversorum signorum super illum locum notatum in illa linea qui dividit medium diem, si non supervenerit primus gradus Cancri vel Capricorni. Et in aliquo illorum duorum graduum qui supervenerit erit Sol in illa die sine dubio. Et sic cognito gradu Solis poteris cognoscere diem mensis.

[15]

**Titulus ad cognoscendum de omnibus illis stellis que sunt in astrolapsu vel de omnibus gradibus illorum signorum qualis illarum stellarum vel quis gradus illorum signorum quali hora diei vel noctis ascendit in orientem.**

Si tu vis hoc scire, accipe illam stellam de qua cupis scire vel illum gradum de quo similiter cupis scire et pone super primum *almacantara* de oriente. Et scire te oportet ubi tetigerit gradus signi in quo Sol est in illa die. Et si inveneris illum locum ubi tetigerit super terram, aspice oppositum suum. Et in qua hora |120ra| fuerit, in illa hora diei ascendit stella vel gradus de quo queris in orientem. Et si subtus terram inveneris gradum<sup>64</sup> Solis, in eadem hora in qua inveneris ipsum gradum in eadem hora noctis ascendit illa stella vel illa gradus de quo scire vis in orientem.

Item: si vis scire de eisdem stellis et de eisdem gradibus quando sunt in medium celi vel quando cubant in occidente, accipe gradum signi quem volueris et pone in linea que est ad medium celi, si vis scire quando erit in medium celi, vel pones in extremo *almacantara* occidentis, si vis scire quando cubat in occidente. Et considera ubi sit gradus signi in quo est Sol. Si inveneris super terram, notabis ubi tangit oppositum suum. Et in illa hora qua tanget oppositum<sup>65</sup> gradum [!] gradui in quo est Sol, in eadem hora diei erit gradus signi vel stella in loco quem scire volueris. Et si inveneris gradum signi in quo est Sol subtus terram, notabis horam quam tetigerit et in eadem hora noctis erit stella vel gradus signi in loco quem scire volueris.

---

<sup>64</sup> gradum] a.c. gradus

<sup>65</sup> oppositum] a.c. opositum suum

[16]

**Titulus ad cognoscendum stellas in celo que scripte sunt in astrolapsu quas non cognoveris per aliquam illarum quas tu cognoveris<sup>66</sup>**

Si tu hoc scire volueris, capies altitudinem illius stelle quam cognoscis. Deinde versa facie<sup>67</sup> astralabii pones illam stellam super tot *almacantaras* quantus fuerit numerus altitudinis stelle. Si fuerit in oriente, in oriente, si in occidente, in occidente. Et post queres in rete astralabii stellam quam cognoscere vis et videbis in quali numero *almacantararum* [120rb] tetigerit illa stella. Et super numerum quem inveneris in illis *almacantaris* pones *ezadam* in dorso astralabii et invento illo numero levabis manum cum astralabaio ad illam partem in qua stella fuit, quecumque sit de illis IIII partibus celi, et non movebis illam *ezadam*. Et si feceris ita, sine dubio illa stella quam videris per illa duo foramina *sadabarum*, ipsa est de qua dubitas.

Preter hoc sciendum quod omnes stelle que sunt extra circulum signorum que est in illa rete sunt in partibus meridiei. Cetere vero que intra circulum sunt notate sunt in partibus septemtrionis omnes.

[17]

**Titulus ad cognoscendum quantum distat gradus cuiusque signi vel quelibet stella a quiriali<sup>68</sup> [!] linea que<sup>69</sup> partitur equaliter dies et noctes**

Cum hoc scire vis, pone gradum de quo scire vis super lineam que partitur medium diem et videre super quot *almacantaras* attigerit et ille erit numerus sue altitudinis. Deinde videoas numerum quem tetigerit quirialis circulus in illa linea que dividit medium, qui est altitudinis illius circuli numerus. Et post numerabis quantum distat inter utrumque numerum. Et quantum est, tantum distat ille gradus de quo scire vis ab illo quiriali circulo qui facit equalitatem diei et noctis.

Ad hoc debes scire quod si gradus fuerint de illis signis que sunt in parte meridiei, semper erit minor numerus numero altitudinis circuli. Et si est gradus illorum signorum que sunt in septemtrione, [120va] semper erit maior numerus illius gradus numero altitudinis circuli. Et scias quod a primo gradu Arietis usque ad primum gradum Libre dicuntur et sunt illa sex signa septemtrionalia. Et a primo gradu Libre usque ad primum gradum Arietis illa VI signa alia<sup>70</sup> meridianalia, id est de parte meridiei. Et ille gradus signorum septemtrionalium<sup>71</sup> qui remotior est ab

---

<sup>66</sup> per ... cognoveris] *in margine*

<sup>67</sup> facie] *a.c. vice*

<sup>68</sup> quiriali] *a.c. quiriam*

<sup>69</sup> que] *a.c. quem*

<sup>70</sup> alia] *a.c. vel*

<sup>71</sup> septemtrionalium] *a.c. septemtrionaliorum*

illo circulo quiriali est primus gradus Cancri, quia longe est ab eo XXIIII gradibus. Et de illis gradibus signorum que sunt in meridiana plaga est primus gradus Capricorni, qui est longe XXIIII gradibus ab eodem circulo.

Item: si vis scire de qualibet stella itidem quod scivisti de gradu, pone illam stellam supra lineam supradictam de meridie. Et nota qualem numerum inveneris in *almacantarisi*. Et quod inveneris, tot erit altitudo eius. Et scias quantum est ab altitudine eiusdem stelle usque ad circulum qui facit equalem diem et noctem. Et sicut fecisti de gradu supradicto, sic facies de stella. Et cognosces omnia opera eius.

[18]

|121vb| **Titulus ad capiendam latitudinem cuiuslibet civitatis in qua fueris**

Scias quia hec latitudo civitatum quantum distat plaga celi que est super ipsam civitatem a linea que facit equalem diem et noctem. Hec vero est linea super quam vadunt per quamque horam caput Arietis et caput Libre. Et quantum distat a plaga celi que est super civitatem usque ad lineam que facit equalem diem et noctem, tantum descendit unus polus et alter ascendit. Et scias quia semper est equa longitudine inter ipsos tres, inter duos polos scilicet et lineam supradictam. Et unusquisque horum trium vocatur ‘latitudo’<sup>72</sup> civitatis.

Si es in civitate aliqua nec scis latitudinem eius et vis scire, aspice quando Sol fuerit in medio celi in illa die qua facere volueris, hoc est in media die, et nota quanta erit altitudo ipsius stelle Solis. Et si Sol fuerit in illa die in capite Arietis vel in capite Libre, tunc erunt euales dies et nox et tunc minorabis<sup>73</sup> altitudinem solis de XC. Et quantum restabit de numero, tantum erit a plaga celi que est super civitatem usque ad lineam que facit equalem diem et noctem et hoc est latitudo civitatis illius.

Et si Sol est in alio gradu quam in capite Arietis vel in capite Libre, aspice tunc quam longe fuerit |122ra| gradus Solis a linea que facit equalem diem et noctem, sicut supradictum est. Et si erit illa longitudine a parte septentrionali, tunc minorabis altitudinem Solis in illa die. Et si fuerit longitudine a parte meridiei, tunc augmentabis super altitudinem Solis. Quantus fuerit numerus, vel de minoratione vel augmentatione, tanta erit altitudo linee que facit equalem diem et noctem in illa civitate. Minorabis illum numerum de XC et quantum restabit, tanta erit latitudo<sup>74</sup> civitatis illius.

Et si vis scire nocte, accipere altitudinem<sup>75</sup> aliquarum stellarum que sunt in astrolapsu, quando erit in medio celi, et inspice qua longe sit a supradicta linea que facit equalem diem et noctem, sicut supradictum est. Et poteris accipere

---

<sup>72</sup> latitudo] longitudine

<sup>73</sup> minorabis] a.c. immorabis

<sup>74</sup> latitudo] a.c. altitudo

<sup>75</sup> altitudinem] latitudinem

latitudinem civitatis alio modo: aspicies stellam que propinquior est polo septemtrionali magis altera quam poteris invenire et nota quot graduum erit altitudo. Et post capies altitudinem eiusdem stelle quam inferiorem poteris. Et videbis quot erunt inter unum numerum et alium et iunge in simul. Deinde partire per medium et quanta erit medietas, tanta erit latitudo civitatis.

[19]

**Titulus ad capiendam longitudinem<sup>76</sup> cuiuslibet civitatis in qua fueris**

Hec est longitudine quantum habet a medio die illius civitatis in qua fueris ab illa media die alterius civitatis de qua vis scire longitudinem de gradibus circuli qui facit eam diem et noctem. Et quando volueris scire quantum longitudini<sup>122rb</sup> nis est inter duas civitates, opus erit ut aspicias eclipsim Lune quando incepit vel finierit post medianam diem utriusque civitatis de quibus scire volueris, et quot hore recte erunt inter principia eclipsis utrarumque civitatum, vel inter fines eclipsis earumdem, et facies de unaquaque hora XV gradus. Et quot erunt gradus, tanta erit longitudine earumdem civitatum.

[20]

**Titulus ad sciendum magnitudinem umbre cuiuslibet rei per altitudinem Solis**

Quando volueris scire quanti digitii sunt in qualibet umbra, accipe tunc altitudinem Solis. Et si invenies altitudinem in XLV gradus, tunc est umbra iacens XII digitorum. Et umbra stans similiter. Et erit tunc umbra totius rei tanta quanta et ipsa res cuius umbra erit.

Sed si est altitudo Solis altior XLV graduum, tunc iacebit caput *ezade* super umbram iacentem astralabii. Et tunc perspice super quot digitos umbre iacerit caput *ezade*. Et quot digitos inveneris, tanta erit umbra rei de qua scire volueris.

Et si altitudo Solis erit inferior XLV gradibus, tunc iacebit caput *ezade* super umbram stantem astralabii. Et inspice super quot digitos erit. Et quot inveneris, tot erit umbra de qua scire volueris.

Et quando scies quot digitorum erit umbra iacens et per ipsam volueris scire quot erit umbra stans et econverso, partire CXLIII super digitos umbre de qua scis. Et quot de<sup>122va</sup> illis CLXIII contigerint unicuique digito, tot erit umbra de<sup>77</sup> qua queris.

---

<sup>76</sup> longitudinem] latitudinem

<sup>77</sup> de] s.l.

[21]

**Titulus ad sciendum altitudinem Solis per umbram cuiuslibet rei**

Si vis scire altitudinem Solis per umbram iacentem, inspice quot digitos habuerit umbra iacens. Et si habuerit XII digitos vel minus, pone caput *ezade* super tot digitos quos inveneris in umbra iacente astralabii et vide ubi attigerit aliud caput *ezade*. Et super quot digitos fuerit, tanta erit altitudo Solis. Et si umbra fuerit maior XII digitis, partire super illos digitos CXLIII et quantum contigerit unicuique digito de illis CXLIII scias. Deinde pones caput *ezade* super tot digitos umbre stantis et vide super quot<sup>78</sup> gradus tetigerit aliud caput *ezade*. Et super quot tetigerit, tanta fuit altitudo Solis. Et si vis scire altitudinem Solis per umbram stantem, vide si habuerit ipsa umbra stans XII digitos vel minus et econverso. Fac sicut de umbra supradicta iacente.

[22]

**Titulus ad sciendum magnitudinem umbre cuiuslibet in quolibet tempore in hora<sup>79</sup> medii diei**

Nota in quo gradu signi fuerit Soli in illa die et previde in quot gradibus erit altitudo Solis in medio die et pone caput *ezade* super tot gradus quot erit altitudo Solis in illa media die et vide ubi tangit aliud caput *ezade* in umbra iacente. Et quot digitos tetigerit, tanta erit umbre magnitudo.

[23]

**Titulus ad sciendum magnitudinem umbre in qualibet hora in quovis die anni**

Primitus scias in quo gradu signi Sol fuerit et tunc verte faciem astralabii et pone oppositum gradum signi in quo fuerit Sol super horam qua volueris scire magnitudinem umbre et nota super quot *almacantara* tetigerit gradus signi in quo erit Sol. Et tunc verte |122vb| iterum dorsum astralabii et muto super tot gradus quot invenisti in *almacantaris* caput *ezade* et vide super quot digitos umbre venerit aliud caput *ezade*. Et super quot venerit, tanta erit magnitudo umbre illius hore. Et si vis scire per hanc umbram magnitudinem alterius<sup>80</sup> umbre, fac sicut in supradicto titulo didicisti.